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Bodonio nod możliwościq zoslosowonio premiksu leczniczego
no bozie liveksu czqrnego u prosiqł

Katedra i Klinika chorób wewnętrznych wydziału weterynaryJnego
pl. Grunwaldzki 47, 50-366 'Wrocłalv

Realizacja planów szybkiego wzrostu pogło-
wia trzody chlewnej wymaga odchowu zdrowe-
go przychówka. Mimo tego, że świrrie należą do
zwietząt bardzo plennych duża śmiertelność
prosiąt stanowi poważną przeszko,dę w ureal-
nieniu tych zamierzeń. Straty wynikłe z róż-
nych schorzeń ocenia się nawet na 26-350k (7,
14), W głównej mierze są to schorzenia adapta-
cyjne (1B), wynikające z niedobru żelaza i nie-
których pozostałych mikroelementów (3, 4, 5, 9),
jak również białek i witamin (9, 10). Zapotrze-
bowanie dzienne na żelazo u prosiąt określa się
na 7 do 15 mg (19). Prosię rodzi się z zapasem
żęlaza w wątrobie wynoszącym około 36 mg,
który jest zużywany w przeciągu pierwszych
kilku dni życia. Zapasy te nie mogą być uzu-
pełnione w okresie ssania i muszą zostaó po-
kryte z zewnątrz.

Efektem tych poznawczych dociekań był cały
szeleg opracowań dotyczących warunków cho-
wu i żywienia macior i ich potomstwa (10) oraz
pojawienie się wielu preparatów żelazowych, a
także premiksów uzupełniających niedobory mi-
neralne i witaminrrwe, zapobiegających anemii.
Należą do nich Myofer, Bioferon, Ferrovit, Slri-
ferrovit, Ferrodex, Inferon, Aniron, Partironin,
w=reszcie stosowarrv do,us,tnie Polfam,ix P (1,, 2,
6, B, 11, 12,23). Wszystkie one działają korzyst-
nie i zapobiegają powstawaniu i rozwojowi ane-
mii występującej zwykle pomiędzy 3 i 5 tygod-
niem życia oseska (13, 20, 24, 25). Liczne odno-
towane szoki występujące u prosiąt powodowa-
ły różne oceny rvymienionych oreparatów prze-
ciwanemicznych. Szczególnie dużo przypadków
szoków występowało po parenteralnym stoso-
waniu ferrodexu (22, 23). Stąd coraz częściej
propaguie się peldawanie prosiętom żelaza do-
ustnie z karmą.

Zapobieganie i leczenie anemii prosiąt pozo-
staje aktualnvm zagadnieniem do dnia dzisiei-
szego, a poszukiwanie nowych form leku lepiej
tolerowanego i przyswajalnego przez organizm
noworodka pozosta je nadal sprawą otwartą.
Stąd ooracowanie nreparatu krwiopochodnego
przez Zalewskiego i wsp. (26) opartego na bazie
pełnej krwi bądź gąszczu krwinek rv połączeniu
z serwatką mleka, zawierającego w swym skła_
dzie żelazo dwuwartościowe, stanowi dalszy po-
stęp w tvm zakresie. Tym bardziej, że żelazo
zawarte w hemoglobinie ulega łatwełnu wchła-
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Badania przeprowadzono w dwóch chlewniach G i
W w okresie jesiennym, populację liczącą 822 prosię-
ta podzielono na 3 grupy o zbliżonej liczebności. Gru-
pę I stanowiło 299 prosiąt, które w 3 dniu życia o-
trzymały domięśniowo 2 łnl ferrodexu. Grupa II li-
czyla 26I prosiąt i stanowiła właściwą grupę do-
świadczalną. Prosięta tej grupy dd mieszkanki P od
l0 do 42 dnia życia otrzymywaly po 30 gram na sztu-
kę dziennie badanego premiksu. Grupa III (kontrolna)
7icząca 262 prosięta, które były dokarmiane tylko
mieszkanką P i nie otrzymaly ferrodexu.

Badania laboratoryjne przeprowadzono na 123 prosię-
Iach z chlewni G podzielonych na 3 podobne pod
względem ilościowym grupy. Badania te uwzględniały
liczbę erytrocytów, poziom hemoglobiny, liczbę he-
matokrytową, poziom białka w surowicy oraz żela-
za w surowicy i wątrobie. Oznaczenia wykonano me-
todami poldarrymi w poprzedniej pracy (32). W obu
chlewniach G i lilr u wszystkich prosiąt określono o-
góIną kondy.cję, efektyumość odchowu oraz przl"rosty
masy ciała.

Całość wyników zebrano w 2 tabelach po,da jąc
wartości średnie, oodchylenia stand,ardowe i różnice
statys,tyczne istotne przy pŚ0,05.

ĘVyniki i omówienie
lWyniki badań prz,edstawion,o w tab. 1 i 2.
Należy stłvierdzió, że wielkość hematokrytu w

grupach: pierwszej, prosiąt otrzymujących fer-
rodex, jak i w grupie trzeciej, prosiąt pozba-
wionych uzupełnień mineralno-białkowych nie
różniły się istotnie pomiędzy sobą. Natomiast
w grupie drugiej, otrzyłnującej premiks war-
tość hematokrytu w 6 tygodniu życia była
znacznie wyższa ,niż w obu poprzednich. Podob-

nianiu bez uwalniania go ze struktury porfiry-
noWej a cz}rnniki, które poprawiają lub upo-
śledzają wchłanianie żelaza jonowego nie mają
wpływu na te procesy (20).

pełnowartościowe białko krwi, laktoza zawar-
ta w serwatce - stanowią dodatkowe uzupeł-
nienia łatwo prz;lswajalnego preparatu.

Materiał i metody
Przedmiotem badań była ocena skuteczności pre-

miksu o składzie:

- witamina A
- witamina Brz

- witamina C

- witamirra D3
._ kwas nikotynowy_ kwas foliowy
- laktoza

- liveks czatny

- 150 000 jm

-1mg
-10mg
- 30"000 jm_ 1000 mg_20mg
-200gad 1000 g
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nie zachowywały się analizowane kolejno po-
ziomy hemoglobiny i liczby erytrocytów, z tą
jednak różnicą, że w grupach pierwszej i trze-
ciej w 6 tygodniu życia zaobserwowano u plo-
siąt wyraźne spadki poziomów hemoglobiny i
liczby erytrocytów. W grupie II u prosiąt otrzy-
mujących prerniks obie analizowane wartości,
w tym samym okresie czasu, wzrosły. Poziomy
omawianych wykładników na jkorzystniej
kształtowały się w grupie z:wietząt otrzymują-

cych premiks, gorzej w grupie pnosiąt, którym
podano ferr,odex i najgorzej wśród prosiąt po-
zbawionych dodatków mineralno-białkowych.
Również w grupie drugiej nieco korzystniejsze
okazywały się wykładniki czerwonokrwinkowe
jak SOK, SSH, SWH. Ich wartości świadczyły
o prawidłowej hemopoezie, podczas gdy w gru-
pach I i III wskazywały na zaznaczającą się
jeszcze anemię niedobarwliwą. Srednie stężenie
hemoglobiny SSH wynoszące w grupie prosiąt
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Najrriższy poziom mocznika w grupie prosią|
otI,ZyiII!ijąuJ"urr prellillis Z,Ó Inn!o1/1 w porUv/rra-
1]]u z pozionlaml grrupy i J,8 r ll-[ 4,0 liloze
wskazywac na rJalqzrc1 prawlcl,lową legujacJę
pozj.or}}u }1locz]l],ka p!LeZ uIEli|Iilzin pI UJiąl gl'uy,/

wystąpieniu obja-
el p,oJaWlU si; 1..lr,zy
waznre jsze 3ednai<
ość dolłstnego sto-

sowania premiksu stwierdzono w zakresie rlości
odchowairego pot,onrstwa o]]az przyrostow masy
ciała. W grupie prosrąt otrzynrujących premikŚ
przyrosty rnasy ciała pod koniec okresu doś-

grupie pierwszej przyrosty wagowe kształtowa-

stosowaniu omawianego preparatt,ł przemawia
dodatkowo na jego korzyść.

Ptzez cały czas trwania bad_ań nie obserwo-

5-
a-

lącego anemię prosiąt, zapobiegającego schorze-
niom adaptacyjnym i znacznl,e podnoszącego
efektywność hodowlaną.
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logical anaernia of piglets. The experiment was
carried out on 822 piglets in 2 farms in Autumn.
General state of anirnals, effectiveness of rearing
and body wejght gains were assessed. Laboratory
studies inciuded the number of erythrocytes, the le-
veI of haemoglobirr, haematocrite, the leve1 of pro-

amoutrt of 30 g daily given once a day in the period
from 10 to 42 days, Premix diminished morbidity
and nrortality of pig]ets and brought about increa-
sed body gains.

TADEUSZ NAROJEK

Wybrone przypodki niepołqczonego wyrosiko dodoikowego u psów

w ospekcie diognostyki renigenowskiei

KatedrachirurgiizwietzątzKlinikąwydzia.łu..\MeterynalyjnegoSGGW-AĘ,wwarszawie,- ul. Grochowska 272, 03-849 wal§zawa

cranon)ryc. 1 (1, 3, 6, 9, 11, 15).

Pierwsze doniesienie na temat tego schorze-
nia w literaturze obcej, autorstwa Stierna, po-
chodzi z 1956 r. (14). W polskim piśmiennictwie
wetelynaryjnym wadę tę opisała po raz pierw,
szy Blenau w 1974 r. (1). Stiern interpretował
obraz kliniczny i radiologiczny swoich pacjen-
tów jako,,przemieszczo\a ttzeszczka łokciowa
(pate\,l,a cubżtż)", opisaną również u ludzi. Carl-
son i Severin (3) nazywają tę jednostkę choro-
bową ,,dysp|azją stawu łokciowego", doszuku-
jąc się podobieństw do dysplazji stawu bio-
drowego. Termin ten jest używany przez wie-
lu autorów (l, 2, 3, 4, 6, 7, B). Ljunggren, Caw-
lej i Archibald (10) terminem ,,dysplazja stałvu

chirurgii, jak też i inni autorzy (5, 9, 15).

Chorobę tę stwierdza się u psów różnych
ras, jednak większość przypadków dotyczy
owczarków niemieckiclr (3, 4, 5, 8, 9, 15). Han-

wIIczarzy irlandzkich, dogów, nowofunlandow,
psów św. Huberta i ]abradorów (4, 5, 9, lZ).

Rozważając patogenezę _schorzenia część au-

stavłu łokciowego.

Badanie rentge ostarcza istotnych
danvcn dla rozlo awianego sćhorze-
nia (1, 5, B, 9, 15)

a) zdiecie rentgenow-skie w jednoznaczny spo-
' só6 

" uwidacŻnia typowe zmiany towarzy-
szące tej chorobie,

687


